



招商永隆銀行
CMB WING LUNG BANK

監管披露

二〇二四年三月三十一日

招商永隆銀行有限公司

目錄	頁數
1 引言	1
2 主要審慎比率、風險管理概覽及風險加權數額概覽	2
2.1 KM1: 主要審慎比率	
2.2 OV1: 風險加權數額概覽	
3 槓桿比率	4
3.1 LR2: 槓桿比率	
4 流動性	5
4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率 - 第 1 類機構	

招商永隆銀行有限公司

1 引言

目的

本文所載為招商永隆銀行有限公司（「本行」）及其附屬公司（統稱「本集團」）的資料，此等資料乃根據《銀行業（披露）規則》及由香港金融管理局發行的披露模板而編製。

本監管披露乃遵照披露政策管理。披露政策就該文件之公佈載列管治、控制及保證之規定。縱然本文件毋須經過外部審核，本集團已按照集團對於財務報告的監控流程以及披露政策予以內部審視。

編製基準

本集團的監管規定資本或資本要求計算法符合《銀行業（資本）規則》。本集團採納「標準方法」計算其信用風險和市場風險。至於營運風險，本集團使用「基本指標方法」來計算其營運風險。

本文所載財務資料乃按綜合基準包括本行及其部份由香港金融管理局指定的附屬公司以符合監管規定而編製。以財務報告為目的，所有附屬公司已綜合於本集團之財務報表，不包括在監管綜合範圍內之附屬公司已詳列於本集團二〇二三年年報補充財務資料註釋 1。

招商永隆銀行有限公司

2 主要審慎比率、風險管理概覽及風險加權數額概覽

2.1 KM1: 主要審慎比率

	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	
	2024年 3月31日 港幣千元	2023年 12月31日 港幣千元	2023年 9月30日 港幣千元	2023年 6月30日 港幣千元	2023年 3月31日 港幣千元	
監管資本（數額）						
1	普通股權一級(CET1)	41,176,688	40,461,348	41,004,317	40,467,627	40,711,086
2	一級	51,346,687	52,183,930	48,820,299	48,283,609	48,500,697
3	總資本	54,703,217	55,465,532	52,183,620	51,642,930	51,755,871
風險加權數額（數額）						
4	風險加權數額總額	302,582,857	290,951,370	284,665,601	280,429,676	281,816,361
風險為本監管資本比率（以風險加權數額的百分率表示）						
5	CET1 比率 (%)	13.6%	13.9%	14.4%	14.4%	14.4%
6	一級比率 (%)	17.0%	17.9%	17.2%	17.2%	17.2%
7	總資本比率 (%)	18.1%	19.1%	18.3%	18.4%	18.4%
額外 CET1 緩衝要求（以風險加權數額的百分率表示）						
8	防護緩衝資本要求 (%)	2.500%	2.500%	2.500%	2.500%	2.500%
9	逆周期緩衝資本要求 (%)	0.591%	0.593%	0.573%	0.573%	0.574%
10	較高吸收虧損能力要求 (%)（只適用於 G-SIB 或 D-SIB）	-	-	-	-	-
11	認可機構特定的總 CET1 緩衝要求 (%)	3.091%	3.093%	3.073%	3.073%	3.074%
12	符合認可機構的最低資本規定後可用的 CET1 (%)	9.1%	9.4%	9.9%	9.9%	9.9%
《巴塞爾協定三》槓桿比率						
13	總槓桿比率風險承擔計量	485,136,869	441,918,368	436,732,035	428,415,889	430,910,795
14	槓桿比率(LR) (%)	10.6%	11.8%	11.2%	11.3%	11.3%
流動性覆蓋比率(LCR) / 流動性維持比率(LMR)						
只適用於第 1 類機構：						
15	優質流動資產(HQLA)總額	92,274,077	89,696,611	87,476,934	81,387,632	82,955,373
16	淨現金流出總額	68,081,549	66,704,748	62,273,372	59,479,719	55,388,496
17	LCR (%)	136.2%	135.0%	140.9%	137.3%	151.0%
只適用於第 2 類機構：						
17a	LMR (%)	不適用	不適用	不適用	不適用	不適用
穩定資金淨額比率(NSFR) / 核心資金比率(CFR)						
只適用於第 1 類機構：						
18	可用穩定資金總額	295,558,044	281,305,948	280,520,716	269,276,876	259,737,706
19	所需穩定資金總額	217,310,487	207,607,921	206,570,814	208,010,365	201,843,861
20	NSFR (%)	136.01%	135.5%	135.8%	129.5%	128.7%
只適用於第 2A 類機構：						
20a	CFR (%)	不適用	不適用	不適用	不適用	不適用

招商永隆銀行有限公司

2 主要審慎比率、風險管理概覽及風險加權數額概覽 (續)

2.2 OV1: 風險加權數額概覽

以下表格提供集團總風險加權數額的概覽，並以風險加權數額計算方法分類。

總風險加權數額於 2024 年第一季度上升港幣 116.31 億元，主要由於非證券化類別風險承擔的信用風險的風險加權數額增加，當中主要由同業貸款上升所驅動。

		(a)	(b)	(c)
		風險加權數額		最低資本規定
		2024 年 3 月 31 日 港幣千元	2023 年 12 月 31 日 港幣千元	2024 年 3 月 31 日 港幣千元
1	非證券化類別風險承擔的信用風險	279,738,099	268,758,974	22,379,048
2	其中 STC 計算法	279,738,099	268,758,974	22,379,048
2a	其中 BSC 計算法	-	-	-
3	其中基礎 IRB 計算法	-	-	-
4	其中監管分類準則計算法	-	-	-
5	其中高級 IRB 計算法	-	-	-
6	對手方違責風險及違責基金承擔	1,219,489	1,361,594	97,559
7	其中 SA-CCR 計算法	505,686	578,125	40,455
7a	其中現行風險承擔方法	-	-	-
8	其中 IMM(CCR)計算法	-	-	-
9	其中其他	-	-	-
10	CVA 風險	208,013	240,625	16,641
11	簡單風險權重方法及內部模式方法下的銀行帳內股權狀況	-	-	-
12	集體投資計劃風險承擔——LTA	163,739	145,950	13,099
13	集體投資計劃風險承擔——MBA	-	-	-
14	集體投資計劃風險承擔——FBA	-	-	-
14a	集體投資計劃風險承擔——混合使用計算法	-	-	-
15	交收風險	-	-	-
16	銀行帳內的證券化類別風險承擔	-	-	-
17	其中 SEC-IRBA	-	-	-
18	其中 SEC-ERBA (包括 IAA)	-	-	-
19	其中 SEC-SA	-	-	-
19a	其中 SEC-FBA	-	-	-
20	市場風險	3,112,175	2,642,450	248,974
21	其中 STM 計算法	3,112,175	2,642,450	248,974
22	其中 IMM 計算法	-	-	-
23	交易帳與銀行帳之間切換的風險承擔的資本要求 (經修訂市場風險框架生效前不適用) *	不適用	不適用	不適用
24	業務操作風險	15,353,438	15,007,263	1,228,275
24a	官方實體集中風險	-	-	-
25	低於扣減門檻的數額 (須計算 250%風險權重)	4,904,830	4,911,440	392,386
26	資本下限調整	-	-	-
26a	風險加權數額扣減	2,116,926	2,116,926	169,354
26b	其中不包括在二級資本內的一般銀行業務風險監管儲備及集體準備金的部分	-	-	-
26c	其中不包括在二級資本內的土地及建築物因價值重估而產生的累積公平價值收益的部分	2,116,926	2,116,926	169,354
27	總計	302,582,857	290,951,370	24,206,628

註: 加「*」符號的項目在相關政策框架生效後才適用。在此之前，應在有關行內填報「不適用」。

招商永隆銀行有限公司

3 槓桿比率

3.1 LR2: 槓桿比率

		(a)	(b)
		港幣千元	
		2024年3月31日	2023年12月31日
資產負債表內風險承擔			
1	資產負債表內風險承擔（不包括由衍生工具合約或證券融資交易(SFT)產生的風險承擔，但包括抵押品）	464,789,942	424,436,901
2	扣減：斷定一級資本時所扣減的資產數額	(5,134,602)	(5,145,155)
3	資產負債表內風險承擔總額（不包括衍生工具合約及 SFT）	459,655,340	419,291,746
由衍生工具合約產生的風險承擔			
4	所有與衍生工具合約有關的重置成本（如適用的話，扣除合資格現金變動保證金及 / 或雙邊淨額結算）	125,222	171,303
5	所有與衍生工具合約有關的潛在未來風險承擔的附加數額	777,897	1,090,405
6	還原因提供予對手方而須根據適用會計框架從資產負債表中扣減的衍生工具合約抵押品的數額	-	-
7	扣減：就衍生工具合約提供的現金變動保證金的應收部分	(98,775)	(109,827)
8	扣減：中央交易對手方風險承擔中與客戶結算交易有關而獲豁免的部分	-	-
9	經調整後已出售信用關聯衍生工具合約的有效名義數額	-	-
10	扣減：就已出售信用關聯衍生工具合約作出調整的有效名義抵銷及附加數額的扣減	-	-
11	衍生工具合約產生的風險承擔總額	804,344	1,151,881
由SFT產生的風險承擔			
12	經銷售會計交易調整後（在不確認淨額計算下）的 SFT 資產總計	544,549	882,135
13	扣減：SFT 資產總計的應付現金與應收現金相抵後的淨額	-	-
14	SFT 資產的對手方信用風險承擔	700,560	-
15	代理交易風險承擔	-	-
16	由 SFT 產生的風險承擔總額	1,245,109	882,135
其他資產負債表外風險承擔			
17	資產負債表外風險承擔名義數額總額	166,345,155	129,434,887
18	扣減：就轉換為信貸等值數額作出的調整	(142,803,285)	(108,750,540)
19	資產負債表外項目	23,541,870	20,684,347
資本及風險承擔總額			
20	一級資本	51,346,687	52,183,930
20a	為特定準備金及集體準備金作出調整前的風險承擔總額	485,246,663	442,010,109
20b	為特定準備金及集體準備金作出的調整	(109,794)	(91,741)
21	為特定準備金及集體準備金作出調整後的風險承擔總額	485,136,869	441,918,368
槓桿比率			
22	槓桿比率	10.6%	11.8%

招商永隆銀行有限公司

4 流動性

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR) - 第 1 類機構

截至 2024 年 3 月 31 日止季度

在計算本模版所載的流動性覆蓋比率(LCR)及相關組成項目的平均值時所使用的數據點數目: (73)		港幣千元	
		(a)	(b)
披露基礎: 綜合 / 非綜合 / 香港辦事處 (刪除不適用者)		非加權值 (平均)	加權值 (平均)
A. 優質流動資產			
1	優質流動資產(HQLA)總額		92,274,077
B. 現金流出			
2	零售存款及小型企業借款, 其中:	204,560,552	14,038,573
3	穩定零售存款及穩定小型企業借款	5,025,051	251,253
4	較不穩定零售存款及較不穩定小型企業借款	76,210,914	7,621,091
4a	零售定期存款及小型企業定期借款	123,324,587	6,166,229
5	無抵押批發借款 (小型企業借款除外) 及認可機構發行的債務證券及訂明票據, 其中:	120,482,168	86,005,400
6	營運存款	-	-
7	第 6 行未涵蓋的無抵押批發借款 (小型企業借款除外)	120,480,798	86,004,030
8	由認可機構發行並可在 LCR 涵蓋時期內贖回的債務證券及訂明票據	1,370	1,370
9	有抵押借款交易 (包括證券掉期交易)		1,021,300
10	額外規定, 其中:	26,882,495	4,013,872
11	衍生工具合約及其他交易所產生的現金流出, 以及相關抵押品規定所產生的額外流動性需要	684,686	684,686
12	因結構式金融交易下的義務及因付還從該等交易取得的借款而產生的現金流出	-	-
13	未提取的有承諾融通 (包括有承諾信貸融通及有承諾流動性融通) 的潛在提取	26,197,809	3,329,186
14	合約借出義務 (B 節未以其他方式涵蓋) 及其他合約現金流出	5,255,174	5,255,174
15	其他或有出資義務 (不論合約或非合約義務)	6,359,986	328,477
16	現金流出總額		110,662,796
C. 現金流入			
17	有抵押借出交易 (包括證券掉期交易)	1,327,541	1,327,541
18	有抵押或無抵押貸款 (第 17 行涵蓋的有抵押借出交易除外) 及存於其他金融機構的營運存款	87,817,633	33,916,966
19	其他現金流入	7,898,980	7,336,740
20	現金流入總額	97,044,154	42,581,247
D. LCR			經調整價值
21	HQLA 總額		92,274,077
22	淨現金流出總額		68,081,549
23	LCR (%)		136.2%

招商永隆銀行有限公司

4 流動性 (續)

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR) - 第 1 類機構 (續)

截至 2023 年 12 月 31 日止季度

在計算本模版所載的流動性覆蓋比率(LCR)及相關組成項目的平均值時所使用的數據點數目: (75)		港幣千元	
		(a)	(b)
披露基礎: 綜合 / 非綜合 / 香港辦事處 (刪除不適用者)		非加權值 (平均)	加權值 (平均)
A. 優質流動資產			
1	優質流動資產(HQLA)總額		89,696,611
B. 現金流出			
2	零售存款及小型企業借款, 其中:	198,481,796	13,561,157
3	穩定零售存款及穩定小型企業借款	4,583,684	229,184
4	較不穩定零售存款及較不穩定小型企業借款	72,741,347	7,274,135
4a	零售定期存款及小型企業定期借款	121,156,765	6,057,838
5	無抵押批發借款(小型企業借款除外)及認可機構發行的債務證券及訂明票據, 其中:	117,488,816	83,824,473
6	營運存款	-	-
7	第 6 行未涵蓋的無抵押批發借款(小型企業借款除外)	117,448,108	83,783,765
8	由認可機構發行並可在 LCR 涵蓋時期內贖回的債務證券及訂明票據	40,708	40,708
9	有抵押借款交易(包括證券掉期交易)		760,494
10	額外規定, 其中:	28,070,177	4,563,773
11	衍生工具合約及其他交易所產生的現金流出, 以及相關抵押品規定所產生的額外流動性需要	726,891	726,891
12	因結構式金融交易下的義務及因付還從該等交易取得的借款而產生的現金流出	-	-
13	未提取的有承諾融通(包括有承諾信貸融通及有承諾流動性融通)的潛在提取	27,343,286	3,836,882
14	合約借出義務(B 節未以其他方式涵蓋)及其他合約現金流出	3,778,616	3,778,616
15	其他或有出資義務(不論合約或非合約義務)	4,963,650	281,905
16	現金流出總額		106,770,418
C. 現金流入			
17	有抵押借出交易(包括證券掉期交易)	1,113,545	1,113,545
18	有抵押或無抵押貸款(第 17 行涵蓋的有抵押借出交易除外)及存於其他金融機構的營運存款	85,326,241	35,590,607
19	其他現金流入	3,930,382	3,361,518
20	現金流入總額	90,370,167	40,065,670
D. LCR			經調整價值
21	HQLA 總額		89,696,611
22	淨現金流出總額		66,704,748
23	LCR (%)		135.0%

4 流動性 (續)

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR) - 第 1 類機構 (續)

註釋：

- 優質流動資產的加權數額，須以應用《銀行業 (流動性) 規則》所規定的扣減後的數額計算。
- 現金流入及現金流出的非加權數額，須以按《銀行業 (流動性) 規則》的規定在計算流動性覆蓋比率時計入的本金額計算。
- 現金流入及現金流出的加權數額，須以應用《銀行業 (流動性) 規則》所規定的流入及流出率的數額計算。
- 優質流動資產總額及淨現金流出總額的經調整價值，是將《銀行業 (流動性) 規則》所規定的適用上限計算在內。

平均流動性覆蓋比率為季度內每個工作日該比率的簡單算數平均值，其披露基礎為非綜合。2023 年第四季度和 2024 年第一季度的平均流動性覆蓋比率保持穩定，分別為 135.0% 和 136.2%。

為應付無法預測之資金需求，本集團持有即使在受壓期間仍可以隨時出售或作抵押的優質流動資產。該等投資信貸質素良好，具備足夠市場深度及高流動性，以確保能在經審慎釐定的限額內符合短期資金需要。

第一級優質流動資產包括現金、存放於中央銀行及高質素中央政府及中央銀行之債務證券，第二級優質流動資產則包括其他具投資評級之公司債務證券。優質流動資產主要由第一級優質流動資產所組成。

現金淨流出主要來自本集團資金主要來源的零售和企業客戶存款，以及同業存款。本集團藉監控存款組合之結構、穩定性及核心水平，以確保穩健及多元化之資金來源。

集團內公司間的融資交易乃按一般正常交易原則進行，處理方式與其他第三方交易一致，並接受定期監督及適當控制。